
 

 

 

 

 

 

 Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 
telefono 0341/996557  

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 
E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

Oggetto: Determina per l’indizione dell’avviso di selezione interno e in collaborazione plurima per il 
conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) ai sensi 
del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra 

gli obblighi del datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di Prevenzione e protezione; l’art. 32 

che detta i requisiti professionali richiesti per la figura di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui 

provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA l’imminente scadenza del contratto di incarico come R.S.P.P. in essere al 31/12/2025; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di una figura disponibile a ricoprire l’incarico 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione secondo le seguenti fasi: 

a) Ricognizione del personale interno all’Istituzione: analisi circa la possibilità di sopperire al 

proprio fabbisogno mediante personale interno. Nel caso in cui si individui un soggetto idoneo 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto 

soggetto di una lettera di incarico; 

b) Collaborazioni plurime: in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante 

personale interno, si procederà, ove applicabile, all’affidamento dell’incarico a risorsa di altra 

Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi: dell’art. 

35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura di avviso di selezione finalizzato all'individuazione di una figura disponibile a 
ricoprire l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

 
La Dirigente Scolastica 

  Stefania Perego 

LCIC81300B - AA337C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010813 - 14/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it

		2025-11-15T08:59:42+0000
	STEFANIA PEREGO




